
ATTO DD 170/A2106B/2022 DEL 26/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.R. 23/2020 – D.D. n. 408 del 22/12/2021- Bando relativo alla Misura B1.5 "Grandi Eventi
Sportivi"  e  Misura  B1.6  "Manifestazioni  sportive  di  valenza  regionale,  nazionale  e
Internazionale”.  Presa  d’atto  delle  rinunce  ai  contributi  da  parte  di  diversi  soggetti  e
contestuale riduzione dell’impegno di spesa n. 9074/22 di € 83.917,65.

Premesso che:

con Deliberazione n. 34-3874 dell’1/10/2021, la Giunta Regionale ha stabilito di attivare delle procedure a
bando  per  sostenere  la  realizzazione  di  Grandi  Eventi  Sportivi  2021,  che  rappresentano  la  massima
espressione dello  sport  nazionale  e  internazionale,  ospitati  sul  territorio regionale,  nonché per  sostenere
manifestazioni sportive regionali, nazionali ed internazionali per favorire l'aggregazione e l'incentivazione
della pratica sportiva in Piemonte anche nel rispetto dei principi di eco- sostenibilità;

con Determinazione Dirigenziale n. 224 del 14/10/2021, è stato approvato, così come previsto dalla DGR
sopra citata, l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze e l’assegnazione dei contributi in oggetto e,
contestualmente,  è  stata  prenotata  la  somma complessiva di  Euro 1.670.000,00,  di  cui  1.255.000,00 sul
capitolo 183283 (pret. 11859) ed euro 415.000,00 sul capitolo 153690 (pret 11870) anno 2021;

con determinazione  dirigenziale  n.  408 del  22/12/2021 è  stata  approvata,  in  attuazione  degli  atti  sopra
richiamati, la concessione dei contributi ai beneficiari aventi titolo;

con il medesimo provvedimento è stato disposta, tra gli altri, la concessione di un contributo di € 83.917,65 a
favore di soggetti vari di seguito specificati : 
• Manzana SRL Viale Abruzzi 30 Milano CF/P.IVA 08039340966 “High Speed League” € 3.624,64;
• ASD  Taurus  Futsal  2011  C.so  Francia  64  Torino  C.F.9784730013  P.IVA 12137240014  “Memorial

Riccardo Celoria” € 6.275,00;
• Lettera 22 ASD Via Cascinette,6 Ivrea (To) C.F/P.IVA 93026950019 ”Canestri  senza rete XXI ed.” €

19.500,00;
• ASD Cinzano Rally Team C.so Bra,11 Alba (Cn) C.F: 02790820043 P.IVA 03572290041 ”XV^ Rally di

Alba” € 50.000,00;

Pag 1 di 4



• ASD Cuneo Ginnastica Via Bongioanni 16 Cuneo C.F.96011730049 P.IVA 02970150047 “Gara ginnastica
ritmica” € 3.361,26;

• ASD Canoa Candia St.da Sottorivara 2 Candia T.se (To) C.F. 975954420015 “Prova Interregionale canoa
giovani” € 1.156,75.

Dato  atto  che  il  Settore  in  intestazione  ha  comunicato  ai  beneficiari  la  concessione  del  contributo  e,
contestualmente, ha richiesto la documentazione per la rendicontazione delle spese sostenute, necessarie per
la liquidazione del beneficio, da presentarsi entro e non oltre il 1/3/2022.

Preso atto che i seguenti beneficiari hanno inoltrato una formale rinuncia al contributo, con le note a margine
indicate:
- Manzana SRL pec prot.n. 7447 del 2/5/2022;
- ASD Taurus Futsal 2011 pec prot.n. 5657 del 29/3/2022;
- Lettera 22 ASD pec prot.n. 5839 del 1/4/2022;
- ASD Cinzano Rally Team pec prot.n. 1217 del 21/01/2022;
- ASD Cuneo Ginnastica pec prot.n. 5223 del 22/3/2022;
- ASD Canoa Candia pec prot.n. 5054 del 21/03/2022.

Ritenuto di prendere atto delle rinunce ai contributi assegnati, dell’economia di spesa di € 83.917,65 e, di
conseguenza, di ridurre l’impegno di spesa n. 9074/22 per l’importo corrispondente sul capitolo 183283 del
bilancio finanziario gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  la  cui  transazione elementare  è  rappresentata
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. n. 23 del 1/10/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione delle attività
sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022";

• il  D.lgs 14 marzo 2013,  n.  33 (Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• il  D.Lgs  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• la  DGR n.  1-4936 del  29 aprile  2022 "Approvazione del  Piano triennale  di  prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• la L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)";

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto " L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

Pag 2 di 4



• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

DETERMINA

- di prendere atto delle rinunce ai contributi, per complessivi € 83.917,65, assegnati con D.D. n. 408 del
22/12/2021 a favore dei seguenti soggetti :
• Manzana SRL Viale Abruzzi,30 Milano CF/P.IVA 08039340966 “High Speed League” € 3.624,64;
• ASD  Taurus  Futsal  2011  C.so  Francia  64  Torino  C.F.9784730013  P.IVA 12137240014  “Memorial

Riccardo Celoria” € 6.275,00;
• Lettera 22 ASD Via Cascinette,6 Ivrea (To) C.F/P.IVA 93026950019 ”Canestri  senza rete XXI ed.” €

19.500,00;
• ASD Cinzano Rally Team C.so Bra,11 Alba (Cn) C.F: 02790820043 P.IVA 03572290041 ”XV^ Rally di

Alba” € 50.000,00;
• ASD Cuneo Ginnastica Via Bongioanni,16 Cuneo C.F.96011730049 P.IVA 02970150047 “Gara ginnastica

ritmica” € 3.361,26;
• ASD Canoa Candia St.da Sottorivara, 2 Candia T.se (To) C.F. 975954420015 “Prova Interregionale canoa

giovani” € 1.156,75;

- di dare atto dell’economia di spesa di € 83.917,65 e approvare la conseguente riduzione dell’impegno di
spesa n. 9074/22, sul capitolo 183283 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.  61 dello
Statuto e dell'art. 5 della l.r. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Piemonte".

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 3 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 170/A2106B/2022  DEL 26/07/2022

Modifica Impegno N°: 2022/9074/2
Descrizione: RINUNCIA
Importo riduzione/aumento (€): -83.917,65
Importo iniziale (€): 486.628,93
Importo finale (€): 328.470,32
Cap.: 183283 / 2022 - CONTRIBUTI AD ENTI ED ALLE SOCIETA' PER LA PROMOZIONE E 
DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA (L.R. 23/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 4 di 4


		2022-07-26T14:19:42+0200
	Germano Gola


	



